
 ATM 
 ATM Abwassertechnik,  

Dipl.-Ing. Detlef Wedi 
 Spatzenstieg 1a 

38118 Braunschweig 
 

  
  

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Abwasserbetrieb der Gemeinde Lotte 
 

 
 

 

Potenzialanalyse 

gemäß Kommunalrichtlinie 2018 

für die Zentralkläranlage Wersen 

 

 

 

Dezember 2020 

 

 

 

 

erstellt durch 

Dipl.-Biotechnol. Nicole Michalski 

Dipl.-Ing. Detlef Wedi



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 2 

Inhaltsverzeichnis 

 

1 Veranlassung ................................................................................................ 4 

2 Berücksichtigte Unterlagen und Informationen ......................................... 5 

3 Bestandsaufnahme ....................................................................................... 6 
[...]
4.6 Energetische Bewertung der Anlage ............................................................ 32 

4.6.1 Spezifischer Gesamtstromverbrauch ............................................................ 32 

4.6.2 Spezifischer Stromverbrauch für die Belüftung ............................................. 33 

5 Ermittlung von Einsparpotenzialen / Potenzialanalyse ........................... 34 

5.1 Berechnung der anlagenbezogenen Idealwerte für den Stromverbrauch ..... 34 

5.1.1 Hinweise zur Berücksichtigung des Teillastverhaltens ................................. 34 

5.1.2 Idealwerte einzelner Anlagenteile ................................................................. 35 

5.1.3 Zusammenfassung der anlagenbezogenen Idealwerte ................................ 37 

5.2 Gebäudeheizung .......................................................................................... 38 

5.3 Ermittlung von Energieeffizienz- und Energieeinsparmaßnahmen ............... 39 

5.4 Klimaschutzpotentiale durch Digitalisierung ................................................. 40 



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 3 

5.5 Einspar- und Versorgungsziele ..................................................................... 41 

5.6 Strategie zur Umsetzung der Ziele ............................................................... 41 

6 Optimierungsmaßnahmen und Umsetzungsplanung .............................. 43 

6.1 Bereits umgesetzte Maßnahmen .................................................................. 43 

6.2 Weitere Energieeinspar- und Energieeffizienzmaßnahmen .......................... 43 

6.2.1 Einsparpotenzial ........................................................................................... 43 

6.2.2 Beschreibung der Maßnahmen..................................................................... 44 

6.2.2.1 Einsatz energieeffizienter Pumpen ............................................................... 44 

6.2.2.1.1 Allgemeines zur Erneuerung von Pumpen und Motoren .............................. 44 

6.2.2.1.2 Einsatz energieeffizienter Rücklaufschlammpumpen ................................... 45 

6.2.2.2 Durchmischung Schlammspeicher ............................................................... 47 

6.2.2.3 Austausch Rührwerke Hochlastbecken ........................................................ 47 

6.2.3 Zusammenfassung ....................................................................................... 48 

6.3 Energieeffizienz und Wirtschaftlichkeit der verschiedenen Maßnahmen ...... 49 

6.4 Umsetzungsfahrplan ..................................................................................... 49 

6.4.1 Kurzfristige Maßnahmen ............................................................................... 49 

6.4.2 Mittelfristige Maßnahmen ............................................................................. 50 

6.4.3 Langfristige Maßnahmen .............................................................................. 51 

6.5 Zusammenfassung ....................................................................................... 51 

7 Verfahrensumstellung auf anaerobe Stabilisierung ................................ 52 

7.1 Energetische Optimierung der Abwasser- und Schlammbehandlung ........... 52 

7.2 Allgemeines zur Verfahrensumstellung ........................................................ 53 

7.2.1 Anaerobe Schlammstabilisierung ................................................................. 53 

7.2.2 Bauformen für Anlagen zur anaeroben Klärschlammbehandlung ................ 55 

7.2.3 Aufbereitung von Faulgas ............................................................................. 61 

7.2.4 Verwertung von Faulgas ............................................................................... 61 

7.3 Maßnahmen zur Verfahrensumstellung auf der KA Wersen ......................... 62 

7.4 Verfahrenstechnische Beschreibung zur Verfahrensumstellung................... 63 

7.5 Bauliche Maßnahmen und Investitionskosten .............................................. 66 

7.5.1 Bauwerksanordnungen ................................................................................. 66 

7.5.2 Kostenschätzung der Verfahrensumstellung ................................................ 67 

7.6 Auswirkungen auf die Energie- und Schlammbilanzen ................................. 69 

8 Zusammenfassung ..................................................................................... 71 

 

 

 

  



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 4 

1 Veranlassung 

Die Gemeinde Lotte betreibt an den Standorten Wersen und Lotte zwei mechanisch-

biologische Abwasserreinigungsanlagen. Die Zentralkläranlage Wersen reinigt die 

häuslichen Abwässer aus den Ortsteilen Büren, Halen und Wersen. Die Anlage wurde 

im Jahr 1986/87 für eine Ausbaugröße von 15.600 EW errichtet und ist seither weitge-

hend unverändert in Betrieb. Der Kläranlage Wersen vorgelagert sind verschiedene 

Pumpwerke und Druckrohrleitungen.  

Anhand einer gemäß den Vorgaben der aktuellen Kommunalrichtlinie vom 01. Januar 

2020 des Bundesministeriums für Umwelt, Naturschutz und nukleare Sicherheit für stra-

tegische Förderschwerpunkte zu erstellenden Potenzialstudie soll der Status des Ener-

giebedarfes der Abwasserförderung sowie der Kläranlage Wersen ermittelt werden.  

Die Erstellung der Potenzialstudie wird mit Förderkennzeichen 03K12997 bzw. Schrei-

ben des Projektträgers Jülich vom 17.03.2020 gefördert. Der Antrag beruht auf der Vor-

habenbeschreibung für den Förderschwerpunkt 2.6.3 Potenzialstudie zu Abwasserbe-

handlungsanlagen mit dem Thema "Energetische Optimierung der Zentralkläranlage 

Wersen sowie der Pumpwerke und Druckrohrleitungen im Einzugsgebiet" vom 

25.09.2019.  

Mit der Ausarbeitung der Potenzialstudie gem. Hinweisblatt der o. g. Richtlinie und in 

Anlehnung an das Arbeitsblatt A-216 der DWA wurden die Büros ifa consult GmbH, 

Suthfeld-Riehe, und ATM Abwassertechnik, Braunschweig, beauftragt. Als Erweiterung 

zum genehmigten Förderantrag wurde eine Verfahrensumstellung auf anaerobe Stabili-

sierung für die Kläranlage Wersen aufgenommen.  

Ziel der Studie ist es, vor allem im Hinblick auf die Belange des Umweltschutzes und 

weiter steigende Energiekosten sowie unter Beachtung einer hohen Qualität der Ab-

wasserreinigung die energetischen Einsparpotenziale zur Abwasserbehandlung für die 

Kläranlage Wersen aufzuzeigen. Im Sinne einer Prioritätenzuordnung sind hieraus ent-

sprechende Maßnahmen abzuleiten und vorzuschlagen, um langfristig einen energie- 

und kostenoptimierten Betrieb sowie eine Reduktion der Treibhausgasemissionen zu 

ermöglichen. 

 

 

 

 

 

  



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 5 

2 Berücksichtigte Unterlagen und Informationen  

Als Grundlage für die Ausarbeitungen und Bewertungen wurden die im Folgenden auf-

geführten Unterlagen und Quellen berücksichtigt: 

► Betriebstagebücher der KA Wersen der Monate Januar 2017 bis Juli 2020 

► Aufzeichnungen über entsorgte Schlammmengen der Jahre 2017 - 2020 

► Klärschlammanalysen der Jahre 2017 - 2020 

► Stromrechnungen der Jahre 2019 bis 2020 

► Wasserrechtlicher Bescheid der Bezirksregierung Münster vom 30.01.2018 

► Liste aller Verbraucher mit Leistungsangaben 

► Zusätzliche Leistungsmessungen für alle relevanten Antriebe 

► Aufzeichnungen über Laufzeiten der verschiedenen Aggregate  

► Aufzeichnungen über Stromverbräuche und -Produktionen der Jahre 2017 - 2020 

► Begehungen der Kläranlage am 08.10. und 18.11.2020 

► Erläuterungen des Betriebspersonals der KA Wersen 

► Bestandspläne 

► Studie zur energetischen Optimierung der Kläranlagen der Gemeinde Lotte des 
Ing.-Büros ATM, Braunschweig vom April 2014 

 

Zusätzlich wurden folgenden Literaturquellen verwendet: 

► DWA-Arbeitsblatt A-216 Energiecheck und Energieanalyse – Instrumente zur 
Energieoptimierung von Abwasseranlagen. Deutsche Vereinigung für Wasser-
wirtschaft, Abwasser und Abfall e.V. (Hrsg.), Hennef, Dezember 2015 

► MULNV NRW (2018): Energie in Abwasseranlagen – Handbuch NRW – 2. Voll-
ständig überarbeitete Fassung. Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft, Natur- 
und Verbraucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen (Hrsg.), Düsseldorf, 
Januar 2018 

► ATV-DVWK-Arbeitsblatt A 198 Vereinheitlichung und Herleitung von Bemes-
sungswerten für Abwasseranlagen, ATV-DVWK - April 2003 

► DWA-Arbeitsblatt A-131 Bemessung von einstufigen Belebungsanlagen. Deut-
sche Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e.V. (Hrsg.), Hen-
nef, Juni 2016 

► DWA-Arbeitsblatt A-268, Automatisierung von einstufigen Belebungsanlagen, 
Deutsche Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e.V. (Hrsg.), 
Hennef, August 2016 

► Bauer, T. (2009) Seminar Energieoptimierung auf Kläranlagen 1. Oktober 2009, 
Berlin, Vortrag Dipl. Ing. Thomas Bauer, Gummersbach 

► Baumann, P., Maurer, P, Roth, M. (2014) Senkung des Stromverbrauchs auf 
Kläranlagen - Praxisleitfaden, Handbuch für den Betrieb von Kläranlagen (Heft 
4), Deutsche Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e.V. (Hrsg.), 
Hennef  



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 6 

3 Bestandsaufnahme 

3.1 Beschreibung der Anlage 

Die Zentralkläranlage Wersen wurde 1987 in Betrieb genommen und reinigt die Abwäs-

ser aus den Ortsteilen Büren, Halen und Wersen.  

Die mechanisch-biologische Kläranlage wurde für eine Ausbaugröße von 15.600 EW 

und folgende Wassermengen ausgelegt: 

Tagesabwassermenge: Qd = 3.464 m³/d 

Trockenwetterzufluss: QTW = 279,1 m³/h 

Regenwetterzufluss: QRW = 481,7 m³/h 

Abweichend von den ursprünglichen Entwurfsplanungen für die Zentralkläranlage Wer-

sen von 1985 ergibt sich aufgrund von Änderungen bei den Bemessungsrichtlinien eine 

Ausbaukapazität der biologischen Reinigungsstufe von lediglich 13.600 EW.  

Die biologische Reinigungsstufe ist für simultan-aerobe Schlammstabilisation mit inter-

mittierender Nitrifikation/Denitrifikation zu bemessen. Als Bemessungsrichtwert war zur-

zeit der Entwurfsaufstellung eine Schlammbelastung von 0,05 kg BSB5/kg TS bzw. ein 

Schlammalter von 20 Tagen einzuhalten. Nach dem ATV-DVWK Arbeitsblatt A 131 ist 

seit Februar 1991 ein Schlammalter von 25 Tagen zur simultan-aeroben Schlammstabi-

lisierung einzuhalten. Die aktuelle Reinigungskapazität der Belebungsanlage beträgt 

deshalb nur noch: 17.000 EW x 20 d/25 d = 13.600 EW. 

Gemäß dem aktuellen Wasserrechtsbescheid gelten für den Ablauf der Kläranlage Wer-

sen derzeit die in Tabelle 3.1 aufgeführten Grenzwerte. 

Tabelle 3.1: Grenzwertvorgaben für den Ablauf der KA Wersen 

Parameter Einheit Grenzwert 

CSB mg/l 56 

NH4-N mg/l 4 

Nges* mg/l 13 

Pges mg/l 1,5 

 * für eine Abwassertemperatur > 12°C 

 

3.1.1 Reinigungsverfahren 

Das der Kläranlage Wersen zufließende Abwasser wird über drei außerhalb des Kläran-

lagengeländes liegende Pumpwerke (Büren, Halen und Wersen) in das Zulaufgerinne 

des Rechens gefördert. Von hier aus durchläuft das Abwasser die gesamte Kläranlage 

im freien Gefälle. 

Die Zentralkläranlage Wersen besteht neben der mechanischen Abwasservorbehand-

lung mit Rechen und Sandfang aus zwei Belebungsbecken mit intermittierender Nitrifi-

kation/Denitrifikation und aeroben Schlammstabilisierung sowie einem Nachklärbecken. 

 



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 7 

Im Rechengebäude befindet sich ein Filterstufenrechen mit einer Spaltbreite von 3 mm. 

Das aus dem Abwasser entfernte Rechengut wird in einer Rechengutwaschpresse 

kompaktiert und anschließend in einen Behälter abgeworfen. 

Im belüfteten, maschinell geräumten Langsandfang werden mineralische Inhaltsstoffe 

und Schwimmstoffe durch Verringerung der Fließgeschwindigkeit abgeschieden und 

dem Sandwäscher zugeführt. Der gewaschene Sand wird in einen Behälter abgewor-

fen. Das anfallende Wasser wird dem Zulauf der Kläranlage zugeführt. 

Das mechanisch vorbehandelte Abwasser wird in einem Sammelbauwerk mit dem 

Rücklaufschlamm vermischt und fließt über einen Verteiler den beiden runden Bele-

bungsbecken zu. Der Rücklaufschlamm wird dem Sammelbauwerk über zwei Förder-

schnecken zugeführt. 

Die biologische Reinigungsstufe ist als Belebtschlammanlage mit intermittierender Nitri-

fikation/Denitrifikation und simultan-aerober Schlammstabilisation sowie biologischer 

Phosphorelimination im Hauptstrom ausgebildet. Das heißt, dass der produzierte Be-

lebtschlamm in den Belebungsbecken so lange belüftet wird, bis eine Stabilisierung 

(Mineralisierung der organischen Substanz im Belebtschlamm) erreicht ist und keine 

Geruchsbelästigungen von dem Überschussschlamm mehr ausgehen. 

Zur Unterstützung der biologischen Phosphorelimination ist eine Simultanfällungsanlage 

- bestehend aus Lagertank und Dosiereinrichtung - vorhanden. Zurzeit wird Eisen(III)-

Chloridsulfat eingesetzt, wobei die Dosierung aktuell in das Rücklaufschlammpumpwerk 

erfolgt. Alternativ ist eine Dosierung in den Zulauf zur Belebung möglich. 

Die Belebungsanlage besteht aus den zwei parallel betriebenen Rundbecken mit innen-

liegenden Hochlastbecken und einem horizontal durchflossenen Nachklärbecken. 

Die Beschickung der Belebungsbecken, die ein Volumen von jeweils 2.550 m³ aufwei-

sen, erfolgt in der Mitte der Becken. Hier befindet sich die sog. Hochlast-Belebung mit 

einem Volumen von jeweils 50 m³. 

Die Abtrennung des Belebtschlamms vom gereinigten Abwasser erfolgt in einem hori-

zontal durchströmten Nachklärbecken mit Schildräumer mit einer Wassertiefe von 3,1 m 

und einer anrechenbaren Oberfläche von 607 m². 

Der aus dem Rücklaufschlamm abgezogene Überschussschlamm wird statisch vorein-

gedickt und in einem Schlammspeicher gesammelt. Dem Schlammspeicher wird auch 

der von der KA Lotte angelieferte Überschussschlamm zugeführt. 

Der Schlamm aus dem Schlammspeicher wird mithilfe einer Schneckenpresse entwäs-

sert, auf einem Lagerplatz gesammelt und zur thermischen Verwertung abtransportiert. 

Das Prozesswasser aus der Schlammentwässerung wird in den Zulauf zum Rechen 

zurückgeführt. 

Der Ablauf des Nachklärbeckens durchläuft vor der Einleitung in den Vorfluter, die Ha-

se, zwei Schönungsteiche. 

In Abbildung 3.1 ist der gegenwärtige Verfahrensablauf der gesamten Kläranlage Wer-

sen schematisch dargestellt. 



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 8 

 

 

Abbildung 3.1: Verfahrensschema der KA Wersen 

 

                      

            

           

            

               
               

    -                     
               

                

          

   -         

           

  -        

               
               

          -
         

                  
                  

     

       - 
             

          

                 

               
             



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 9 

3.1.2 Anlagenteile 

Die Zentralkläranlage Wersen besteht im gegenwärtigen Ausbauzustand im Wesentli-

chen aus den in Tabelle 3.2 aufgeführten Anlagenteilen. 

Tabelle 3.2: Anlagenteile der KA Wersen 

Verfahrensstufe Anlagenteil 

Mechanische Vorreinigung - Filterstufenrechen (3 mm Spaltweite) mit Rechengutwaschpresse 

 
- belüfteter Sandfang (L = 13,20 m; B = 2,0 m; T = 3,40 m) 
  mit Fettfangkammer (B = 2,0 m) und Sandwaschanlage 

 - Sandfanggebläse: 2 Gebläse Aerzen Typ GM 3 S (jeweils 0,70 m³/min) 

Biologische Reinigungsstufe - Verteilerbauwerk 

 
- 2 Belebungsbecken mit Hochlastbecken 
  und feinblasiger Druckbelüftung mit Plattenbelüftern 
  (D = 28,0 m; T = 4,30 m; VBB = 2 x 2.550 m³; VHB = 2 x 50 m³) 

 
- Gebläsestation: 4 Gebläse Aerzen Typ GM 15 L (jeweils 13,5 m³/min), 
  2 Gebläse pro Belebungsbecken 

 - Nachklärbecken mit Schildräumer (A = 607 m²; hges = 3,10 m³) 

 
- 2 Rücklaufschlammförderschnecken (dreistufig)  
  (Q = 2 x  55,6 – 75 – 111,2 l/s) 

 - Fällmitteltank und -Dosieranlage für Eisen(III)-Chloridsulfat-Lösung 

 - Ablaufmengenmessanlage mit Probenahmestation 

 - 2 Schönungsteiche (VI = 1.180 m³; VII = 2.220 m³) 

Schlammbehandlung - Schlammvoreindicker (V = 100 m³) 

 - Schlammpumpe zum Speicher 

 - Schlammspeicher (V = 1.900 m³) 

 
- maschinelle Schlammentwässerungsanlage inkl. FHM-Dosieranlage 
  (Schneckenpresse; Q = 10 m³/h) 

 - Trübwasserpumpwerk (Q = 2 x 50 m³/h) 

 - Schlammlagerplatz I und II (VI = 382 m³; VII = 744 m³) 

Sonstiges - Rechengebäude 

 - Schlammentwässerungsgebäude 

 - Trafostation 

 - Betriebsgebäude 

 - Notstromaggregat 

 - PV-Anlage (max. 22 kWp) 

 

 

 

  



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 10 

3.2 Belastungs- und Betriebssituation der Kläranlage Wersen 

Zur Ermittlung der Belastungssituation und Leistungsfähigkeit der Kläranlage Wersen 

wurden die Betriebstagebücher für den Zeitraum vom 01. Januar 2018 bis zum 31. Juli 

2020 detailliert statistisch ausgewertet. Die relevanten Kennzahlen zur Beschreibung 

der Belastungs- und Betriebssituation wurden abgeleitet und sind im Folgenden tabella-

risch sowie graphisch aufgeführt. 

 

3.2.1 Belastungen 

3.2.1.1 Abwassermengen 

Auf der Kläranlage Wersen wird anstelle des Zulaufs die Ablaufmenge erfasst. In den 

letzten zweieinhalb Jahren hat sich die der KA Wersen zufließende Abwassermenge 

nicht nennenswert verändert, Abbildung 3.2. An Trockenwettertagen schwankten die 

Zuflussmengen in den Sommermonaten zwischen 1.000 m³/d und ca. 1.300 m³/d und in 

den Wintermonaten bis zu 3.000 m³/d. Bei Regenwetter wurden in der Zeit seit Januar 

2018 Zuflüsse bis maximal 3.400 m³/d gemessen.  

 

Abbildung 3.2: Gesamt- und Trockenwetterzufluss der Kläranlage Wersen 

Der maximale Stundenabfluss lag im Allgemeinen zwischen 60 und 130 m³/h, Abbil-

dung 3.3, und somit unterhalb der Auslegungsgröße von maximal 279 m³/h bei Tro-

ckenwetter. Bei Regenwetter war ein Anstieg der Durchflüsse auf maximal 400 m³/h zu 

beobachten. 

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

0
1

.0
1

.1
8

0
2

.0
7

.1
8

3
1

.1
2

.1
8

0
1

.0
7

.1
9

3
0

.1
2

.1
9

2
9

.0
6

.2
0

2
8

.1
2

.2
0

Q
d
; 

Q
T
,d

[m
³/

d
]

Gesamt- und Trockenwetterabfluss

Qd , n = 942

QT,d , n = 544



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 11 

 

Abbildung 3.3: Maximaler Stundenabfluss der KA Wersen 

In Tabelle 3.3 sind die relevanten hydraulischen Belastungen für den Zeitraum Januar 

2018 bis Juli 2020 aufgeführt. Der mittlere Zufluss QT,d lag demzufolge bei Trockenwet-

ter bei 1.237 m³/d und im Mittel Qd des betrachteten Zeitraumes bei 1.302 m³/d.  

Tabelle 3.3: Hydraulische Belastungen der KA Wersen (01/2018 - 07/2020) 

Zufluss Bezeichnung Einheit Anzahl Min Max Mittel Median 85%-Wert 

Jahresmenge 2018 Qa m³/a 365 473.999 

Jahresmenge 2019 Qa m³/a 364 425.300 

Jahresmenge 2020 Qa m³/a 213 326.950 

alle Tage Qd m³/d 942 925 3.374 1.302 1.172 1.532 

Trockenwettertage QT,d m³/d 544 964 2.901 1.237 1.143 1.466 

Tagesminima Qh,min m³/d k. A.      

Tagesmaxima Qh,max m³/d 943 50 402 93 82 115 

Tagesminima bei Trockenwetter QT,h,min m³/d k. A.      

Tagesmaxima bei Trockenwetter QT,h,max m³/d 545 50 250 84 79 101 

Temperatur des Rohabwassers TZ °C 943 8,0 20,5 14,0 13,4 18,2 

pH-Wert im Rohabwasser pHZ - 943 6,8 8,5 7,8 7,8 8,0 

 

 

3.2.1.2 Temperatur pH-Wert 

Die Ganglinie der Temperatur des Rohabwassers zeigt einen für diese Region typi-

schen Verlauf mit Temperaturen von etwa 8°C im Winter und bis zu 20°C im Sommer, 

Abbildung 3.4. Der pH-Wert des Rohabwassers wies im Betrachtungszeitraum mit Wer-

ten zwischen 7 und 8,5 keine Besonderheiten auf. 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

0
1

.0
1

.1
8

0
2

.0
7

.1
8

3
1

.1
2

.1
8

0
1

.0
7

.1
9

3
0

.1
2

.1
9

2
9

.0
6

.2
0

2
8

.1
2

.2
0

Q
h

,m
a
x

[m
³/

h
]

Maximaler Stundendurchfluss

Qh,max , n = 943

QT,h,max , n = 545



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 12 

 

Abbildung 3.4: Temperatur und pH-Wert im Zulauf der Kläranlage 

 

3.2.1.3 Schmutzfrachten und Konzentrationen im Zulauf 
[...]
verwertungsanlage direkt aus dem Reaktor beschickt werden kann. 

Bei diesem Reaktortyp handelt es sich grundsätzlich um isolierte, runde Behälter mit 

flacher Sohle aus Beton oder Stahl. Das Dach dieses Reaktors bildet eine elastische 



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 57 

Folie, die an einer Stahl- oder Holzstützkonstruktion befestigt ist. Ebenfalls finden sich 

Systeme auf dem Markt, bei denen anstatt der Außenfolie ein Metalldach eingesetzt 

wird. Abbildung 7.4 bis Abbildung 7.8 zeigen Beispiele für den Reaktortypen. 

 

Als Dachkonstruktion sind drei unterschiedliche Verfahren vorherrschend: 

Einfache Folienabdeckung: Der Behälter wird mit einer gasdichten, meist vorgespann-

ten Folie abgedeckt. Der Druck im Gasraum stellt sich je nach Entnahme und Produkti-

       B           D               B   ’            k             druck betrieben 

werden sollten, eignen sich diese Dachsysteme weniger, wenn auf eine separate 

Druckreglungsanlage verzichtet werden soll.  

Doppelmembranen: Unter der gasdichten Außenfolie wird eine weitere gasdichte Folie 

abgehängt. Diese schließt den dazwischen liegenden Raum mit Umgebungsdruck ein. 

Der Druck im Faulgasraum ist somit weitgehend unabhängig vom Gasvolumen im Re-

aktor. 

 

Abbildung 7.4: Edelstahlsegmentbehälter mit Doppelmembrandach, nicht isoliert, Fa Weltec 

Tragluftdach: Unter der gasdichten Außenfolie wird eine weitere gasdichte Folie abge-

hängt. Der Raum zwischen den beiden Folien wird durch ein Gebläse mit einem Über-

druck beaufschlagt. In der Folge steigt der Gasvordruck im Faulraum, der über die Ge-

bläseleistung steuerbar ist. 

 

Abbildung 7.5: Tragluftdachfermenter System Lüthe, aus Leitfaden Bio 



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 58 

 

Abbildung 7.6: Wickelstahl-Faulbehälter mit integriertem Gasspeicher unter dem festen Außen-
dach, System Fa. Lipp 

 

Abbildung 7.7: Biogasfermenter mit Foliengasspeicher, System Harvestore mit Stabrührwerk 

 

Abbildung 7.8: Biogasanlagensystem aus Ortbeton, System ZWT mit Vertikalrührwerk 

Grundsätzlich sind die Behälter mit einer Wärmedämmung mit daran anschließender 

Außenverkleidung versehen. 



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 59 

Die Beheizung kleinerer Reaktoren erfolgt in der Regel mit innenliegenden Wärmeüber-

tragern. Diese werden bei Betonbehältern direkt als Leitung an der Innenwand ange-

bracht oder bei Stahlbehältern flächig ausgeführt, indem die Wärmeübertragungsleitun-

gen die Stahlaußenwand umschließen. Im Einzelfall kann die Erwärmung auch über 

Wand- oder Bodenheizungen als sog. Betonkernaktivierung erfolgen.  

 

Die separate, vom Faulbehälter konstruktiv gelöste Gasspeicherung erfolgt in der Regel 

ebenso drucklos oder im Niederdruckbereich in Membranspeichern aus Kunststoff, die 

wiederum in Behältern aus Metall oder Ortbeton integriert oder als Doppelmembransys-

tem aufgebaut sind, Abbildung 7.9.  

 

 

Abbildung 7.9: Beispiele von Gasspeichern in verschiedenen Ausführungen, Firmenangaben 
Lipp, Sattler, Eisenbau Heilbronn 

Die Durchmischung von Faulbehältern mit flacher Sohle kann durch die typische, für die 

Schlammbehandlung auf Kläranlagen verfügbaren Technologien und Bauarten erfol-

gen. Nachfolgende Abbildung 7.10 bis Abbildung 7.12 zeigen typische Ausführungsbei-

spiele für die Umwälzung kleinerer Faulbehälter.  

 

Abbildung 7.10: Tauchmotorrührwerk und Langachsrührwerk, Bay. LfL, 2014 



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 60 

 

Abbildung 7.11: Stabrührwerk, Bay. LfL. 2014 

 

Abbildung 7.12: Vertikalrührwerk, Fabr. Stamo, Werksphoto 

Als mögliche Nachteile für den Einsatz dieser einfacheren Reaktoren als Faulbehälter 

auf Kläranlagen galten: 

► Schwierige Durchmischung aufgrund der hydraulisch ungünstigen eher flachen 

Siloform des Reaktors mit den Folgen eines spezifisch geringeren Gasertrages 

sowie der Bildung von Toträumen. 

► Unzureichende Wärmeübertragung durch die innenliegenden Übertragungsflä-

chen/-leitungen mit den Folgen einer vollständigen oder lokalen Untertemperie-

rung des Reaktorinhaltes sowie einem stetig abnehmenden Wärmeübergang 

aufgrund von Verkrustungen der Übertragungsflächen/-leitungen. 

► Erhöhte Methanemissionen und Gasverluste aufgrund von Gasdiffusion über die 

Folie und durch Undichtigkeiten an den Folienanschlüssen am Reaktor 

► Geringere Nutzungsdauer und damit kürzere Abschreibungszeiträume 

► Höherer Überwachungs- Reparatur- und Instandhaltungsaufwand für das Be-

triebspersonal durch die anfälligere Bau- und Maschinentechnik 

 

 

Insgesamt kann aber festgehalten werden, dass diese Reaktortypen trotz der ursprüng-

lich angenommenen Nachteile nach Modifikationen wie beispielsweise 



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 61 

► ggf. der Ausrüstung mit einem externen Wärmeübertrager, 

► einer hydraulisch optimierten Umwälzung und 

► einem Volumenaufschlag für die Berücksichtigung von Toträumen 

für einen Einsatz auf einer kommunalen Kläranlage mit geringer Ausbaugröße als Faul-

behälter inzwischen zahl- und erfolgreich eingesetzt werden.  

 

7.2.3 Aufbereitung von Faulgas 

Vor einer Verwertung muss das Faulgas in der Regel aufbereitet werden. Gemäß 

Merkblatt der DWA-M 361 sind im Allgemeinen folgende Aufbereitungstechniken erfor-

derlich:  

► Entfeuchtung zur Abscheidung von korrosiv wirkendem Kondensat. Dies kann 

durch eine Gaskühlung oder durch Verfahren der Adsorption erreicht werden 

► Grob- und Feinfilter, die unmittelbar nach der Gaserzeugung installiert werden 

zur Reduzierung von Schwebstoffen und Feuchtigkeitströpfchen im Gas 

► Verdichtung zur Druckerhöhung durch Seitenkanalverdichter, wobei gleichzeitig 

eine relative Entfeuchtung erreicht wird 

► Entschwefelung durch den Einsatz biologischer Verfahren wie Rieselbettreakto-

ren oder Tropfkörper, durch Lufteindüsung in den Faulbehälter oder durch che-

mische Verfahren wie z.B. Eisenchlorid-Dosierung. Für größerer Anlagen kom-

men noch die Aktivkohle- oder Zinkoxidadsorption oder die Wäsche über Lauge 

in Frage. 

► Siloxan-Entfernung erfolgt i. d. R. über Aktivkohleadsorption mit Kompaktanla-

gen 

 

7.2.4 Verwertung von Faulgas 

Grundsätzlich stehen für die Faulgasverwertung die folgenden Verfahren mit unter-

schiedlichen Leistungsdaten und Einsatzbedingungen auf dem Markt zur Verfügung: 

► Verbrennungsmotoren – Block-Heizkraft-Werke (BHKW) 

- Gas-Otto-Motoren 

- Gas-Diesel-Motoren (Zündstrahlmotoren) 

► ORC – Organic Rankine Cycle 

► Stirlingmotoren 

► Mikrogasturbinen 

► Brennstoffzellen 

Eine Zusammenfassung der Leistungsdaten und der möglichen Einsatzgebiete der un-

terschiedlichen Verwertungsaggregate zeigt Tabelle 7.1. 

 

 



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 62 

Tabelle 7.1: Leistungsdaten und Einsatzgebiete von Aggregaten zur Faulgasverwertung 

Verfahren zur 
Faulgasverwertung 

elektr. Leistung 
[kWel.] 

elektr. Wirkungsgrad 
[-] 

Einsatzgebiet 

Gas-Otto-Motor 15 bis > 1.000 ≤ 0,45 Kläranlagen jeder Größe 

Zündstrahlmotor 40 bis 265 ≤ 0,45 kleine bis mittlere Kläranlagen 

ORC-Prozess inkl. BHKW > 1.000 ≤ 0,45 große Kläranlagen 

Stirlingmotor < 10 ≤ 0,28 bisher kein verbreiteter Einsatz 

Mikrogasturbine 30 bis 200 ≤ 0,40 kleine bis mittlere Kläranlagen 

Brennstoffzelle ab 245 bis N.N. ≤ 0,55 noch Experimentaltechnologie 

 

Für den Einsatz auf der Kläranlage Wersen kommen aufgrund der zu erwartenden Grö-

ßenordnung des Aggregates auch aus wirtschaftlichen Gründen vordringlich Gas-Otto-

Motoren oder Mikrogasturbinen in Betracht, Abbildung 7.13.  

 

Abbildung 7.13: BHKW und Mikrogasturbine, Firmenangaben Höfler und Capestone 

 

 

7.3 Maßnahmen zur Verfahrensumstellung auf der KA Wersen 

Für die Umsetzung der Verfahrensumstellung auf anaerobe Stabilisierung sind auf der 

Kläranlage Wersen folgende Maßnahmen zu realisieren: 

► Bau eines Zwischenhebewerkes im Ablauf des Sandfanges für den Trockenwet-

terzufluss zur Beschickung der Vorklärung,  

► Bau einer Anlage zur Abtrennung des hochenergiereichen Primärschlammes mit-

tels einer Siebanlage mit einer Maschenweite von 0,3 mm,  

► Anpassung der vorh. EMSR-Technik zur Stickstoffelimination an die veränderte 

Zulaufsituation sowie die zunehmende Schlammwasserbelastung, 

► Nachrüstung einer Anlage zur maschinellen Eindickung der Rohschlämme der 

KA Wersen, 

► Bau einer Faulungsanlage zur anaeroben Stabilisierung der Rohschlämme der 

Kläranlage Wersen sowie des Überschussschlammes der Kläranlage Lotte, 

w
w

w
.c

ap
st

on
et

ur
bi

ne
.c

om
/p

ro
du

ct
s/

c6
5

 

w
w

w
.h

oe
fle

r-
bh

kw
.c

om
 



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 63 

► Bau einer Faulgasnutzungsanlage (BHKW oder Mikrogasturbine) zur Eigener-

zeugung von Strom und Wärme aus regenerativer Energie, 

► Realisierung der Eigenwärmeversorgung der Kläranlage mit Beheizung des 

Faulbehälters, 

► Bau verbindender Leitungen von der Abwassersiebung zur maschinellen 

Schlammeindickung, zur Faulung und zum Schlammspeicher mit entsprechen-

den Schächten und Pumpen sowie 

► Ergänzung und Anpassung der EMSR-Technik. 

 

 

7.4 Verfahrenstechnische Beschreibung zur Verfahrensumstellung 

Als Alternative zu einem konventionellen Vorklärbecken wird eine Primärschlammsie-

bung mit einem Maschensieb vorgesehen. Die gesamte Maschinen- und Verfahrens-

technik soll in einem Container installiert werden.  

Zu erwarten ist eine Entnahme der partikulären Stoffe im Rohabwasser (Annahme 696 

kg/d) von ca. 50%. Damit verbunden ist eine erwartete Verringerung der CSB-Frachten 

im vorgeklärten Abwasser von 33% und einer moderaten Elimination der Pges-Frachten 

von 10%. Der Sauerstoffverbrauch in der Belebung reduziert sich durch die Primär-

schlammgewinnung gem. DWA A-131 um rd. 17%. 

Der abgesiebte Primärschlamm fällt typischerweise mit Feststoffkonzentrationen von 

0,5 bis 1% an. Dieser Schlamm mit einer Menge von ca. 45 m³/d wird von einem Vorla-

geschacht (ca. 15 m³) zur neuen maschinellen Eindickanlage gefördert, in der auch der 

Rücklaufschlamm der KA Wersen (ca. 38 m³/d) auf einen Feststoffgehalt von 4 bis 5% 

aufkonzentriert wird.  

Der eingedickte Rohschlamm wird gemeinsam mit dem angelieferten Überschuss-

schlamm der KA Lotte aus einem Vorlageschacht dem neu zu errichtenden Faulbehäl-

ter zugeführt. Insgesamt ergibt sich eine Rohschlammmenge von ca. 22 m³/d. Aus der 

angesetzten Faulzeit von 30 Tagen errechnet sich somit ein Nutzvolumen des Faulbe-

hälters von 660 m³. Es ist ein druckloser Gasspeicher mit einem Volumen von ca. 200 

m³ vorzuhalten. 

Durch die anaerobe Stabilisierung entsteht eine Faulgasmenge von ca. 293 m³/d (vgl. 

Tabelle 7.3), die mit einem BHKW und einer Leistung von ca. 50 kWel energetisch ver-

wertet wird. Durchschnittlich kann eine Stromproduktion von ca. 570 kWh/d bzw. eine 

Erzeugung nutzbarer Wärme von rd. 950 kWh/d erwartet werden. Diese ist in der Regel 

für die Erwärmung der Rohschlämme (max. 720 kWh/d bei einer Temperaturdifferenz 

von 28 K) sowie die Transmissionsverluste im Winter ausreichend. Bei höheren Außen-

temperaturen ist ggf. eine Kühleinrichtung zu betreiben.  

Mit der Faulgaserzeugung ist eine Reduktion der Feststoffe gegenüber dem Ist-Zustand 

um 19% verbunden. Der anfallende Faulschlamm wird mit der vorhandenen Schne-

ckenpresse entwässert. Für den Normalbetrieb der Anlage kann der Betrieb ohne regu-

läre Nutzung des Schlammspeichers erfolgen, da der Faulschlamm direkt zu entwäs-



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 64 

sern ist. Der hohe Energiebedarf für die Durchmischung kann damit weitestgehend ent-

fallen.  

In der nachfolgenden Abbildung 7.14 ist der konzipierte Verfahrensablauf der Kläranla-

ge Wersen mit einer Faulungsanlage schematisch dargestellt. 

 

 



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 65 

 

Abbildung 7.14: Vereinfachtes Verfahrensschema der Kläranlage Wersen nach Umstellung auf getrennte anaerobe Stabilisierung 

                      

            

           

            

             
               

    -                                    

          

   -         

           

  -        

     

               
             

P      
        

               

                 

                  

                   

       - 
         

             

E           

     

B      

          -
          

 

  ü             

Dü   
       -
      

D  k 
       -
      

       

               

        
        

                      

             - 
        



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 66 

7.5 Bauliche Maßnahmen und Investitionskosten 

7.5.1 Bauwerksanordnungen 

Auf dem Kläranlagengelände stehen nur äußerst begrenzte Erweiterungsflächen zur 

Verfügung.  

Die neuen Anlagenteile werden daher bevorzugt in paralleler Aufstellung zur Autobahn 

konzipiert. Hier erfolgte keine Prüfung baurechtlicher Anforderungen und zulässiger Ab-

stände bzw. erforderlicher Freiräume oder –flächen für Einrichtungen dieser Art. 

Eine in einem Container vorinstallierte Primärschlammsiebung könnte süd-östlich bzw. 

parallel zum Sandfang aufgestellt werden.  

Eine neue maschinelle Schlammeindickung fände noch Platz im vorhandenen Gebäude 

der jetzigen Schlammentwässerung.  

Für die Erstellung der Faulanlage mit den Einrichtungen zur Gasaufbereitung und -

verwertung gem. Konzeptskizze (Abbildung 7.15) wäre ein Schlammlagerplatz aufzu-

lassen.  



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 67 

 

Abbildung 7.15: Lageplanskizze der Kläranlage Wersen mit Faulung 

 

7.5.2 Kostenschätzung der Verfahrensumstellung 

Die Investitionskosten für die konzipierten Verfahrensmodifikationen der Kläranlage 

Wersen werden nachfolgend auf Basis aktueller Ausschreibungsergebnisse und einge-

holter Richtpreise vergleichbarer Projekte abgeschätzt, Tabelle 7.2. 

Örtliche Baugrundverhältnisse sind nicht berücksichtigt. Umfangreiche Tiefbaumaß-

nahmen sind, abgesehen zum Bau von Schächten und Leitungen, jedoch nicht erforder-

lich.  

P
ri

m
ä

rs
ch

la
m

m
si

e
b

un
g

 

m
a

sc
h

. Ü
S

-E
in

d
ic

ku
n

g
 

F
a

u
lb

e
hä

lte
r 

G
a

sa
u

fb
er

e
itu

n
g

 

B
H

K
W

 

1
8

 

1
9

 

2
0

 

2
1

 

1
8

 

1
9

 
2

0
 

2
2

 
2

1
 

2
3

 

2
2

 

2
3

 
G

a
sf

a
ck

e
l 



Kläranlage Wersen Potenzialanalyse Seite 68 

Tabelle 7.2: Investitionskostenschätzung für die Verfahrensumstellung auf anaerobe Stabilisierung 

 

Gewerk Anzahl Einheit EP Bautechnik Ausrüstung Gewerk Anzahl Einheit EP Bautechnik Ausrüstung

Pumpenschacht hinter Sandfang 49.500 € 22.000 € Anbindung MÜSE an Faulbehälter 16.000 € 8.000 €

Erdarbeiten 1 psch 5.000 € 5.000 € Rohrleitung DN 150 50 m 250 € 12.500 €

Pumpenschacht 1 Stk 20.000 € 20.000 € Formstücke 1 psch 3.500 € 3.500 €

Anschlüsse Rohrleitungen 2 Stk 2.500 € 5.000 € Armaturen 1 psch 8.000 € 8.000 €

Pumpe zur Vorklärung 2 Stk 7.000 € 14.000 €

Rohrleitung DN 150/250 30 m 250 € 7.500 € Faulbehälter inkl. Gasspeicher 215.000 € 140.000 €

Formstücke/Schächte 1 psch 12.000 € 12.000 € Umbau/Abriss Betonlager 1 psch 35.000 € 35.000 €

Armaturen 1 psch 8.000 € 8.000 € Fundament Faulbehälter 1 psch 40.000 € 40.000 €

Faulbehälter baulicher Teil 1 psch 140.000 € 140.000 €

Vorklärung 65.000 € 123.500 € Faulbehälter Ausrüstungstechnik 1 Stk 140.000 € 140.000 €

Trommelsieb 1 Stk 80.000 € 80.000 €

Spülwasseraufbereitung 1 Stk 5.500 € 5.500 € Pumpwerk für Faulschlamm 28.000 € 31.000 €

Spritzdüsenleiste 1 Stk 4.000 € 4.000 € Erdarbeiten 1 psch 7.500 € 7.500 €

Düsenreinigung 1 Stk 6.000 € 6.000 € Pumpwerk 1 Stk 25.000 € 25.000 €

Hochdruckreinigung 1 Stk 14.000 € 14.000 € Faulschlammpumpen 2 Stk 5.000 € 10.000 €

Niveaumessung 2 Stk 1.000 € 2.000 € Rohrleitung DN 100 50 m 150 € 7.500 €

Schalt- und Steueranlage 1 Stk 12.000 € 12.000 € Formstücke 1 psch 3.000 € 3.000 €

Lieferung und Montage 1 psch 25.000 € 25.000 € Armaturen 1 psch 6.000 € 6.000 €

Vorlageschacht 10 m³ 1 psch 25.000 € 25.000 €

Einhausung Container 1 psch 15.000 € 15.000 € Anbindung Pumpwerk Faulschlamm an Speicher und Entwässerung 23.000 € 7.000 €